COHAPAR

QUESTIONAMENTO N° 02

LICITACAO MDF - MODO DE DISPUTA FECHADO N° 20/2018

iInformamos o cadastro de questionamento por empresa
interessada em participar do certame. A pergunta e resposta
seguem abaixo:

Questionamento: A CPFL também assume todos os custos de
materiais e mao-de-obra para as instalacoes da rede de energia elétrica
e ligacoes como a COPEL faz nos empreendimentos”?

Resposta: A CPFL se responsabiliza pelos custos da rede de
distribuicao de energia elétrica, e nao suporta os custos de iluminacao
publica e padroes de entrada/medicao de energia elétrica, ficando esta
previsao por conta do licitante vencedor, conforme e-mail anexado ao
processo.

Questionamento: A carta de viabilidade da SANEPAR ¢ para as fases
01 e 02, porém o edital corresponde apenas a fase 01 — 48 UH. A rede
de agua e esgoto a ser feita sera apenas referente a fase 01, com
valores e metragens de tubo na proporcionalidade?

Resposta: A carta de Viabilidade da Sanepar que faz parte dos anexos
do Edital de Licitacao MDF 20/2018 considera as fases do
empreendimento unificadas, somando 92 unidades habitacionais. O
orcamento de referencia para infraestrutura incidente foi elaborado apos
o empreendimento ter sido dividido em fases, calculando-se o valor
proporcional para a fase 01 do empreendimento.

Questionamento: Ainda em relacao a carta de viabilidade da
SANEPAR. Nela consta como infraestrutura operacional externa:

- Rede de Agua: 534 m de rede de distribuicao + implantacao de 02
travessias;

- Rede de Esgoto: 650 m de linha de recalque + execucao de Estacao
Elevatoria de Esgoto + implantacao de 01 travessia.

De quem é a responsabilidade de custo e execucao para estes itens da
infraestrutura operacional externa?
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Resposta: Os custos de execugao para estes itens de infraestrutura
externa serao suportados pela Prefeitura Municipal, conforme Oficio
0200/2018/SMDU, anexo do Edital de Licitacao MDF 20/2018.

Curitiba, 18 de dezembro de 2018.

Elizabete Maria' Baséetto
Gerente do Departamento de Licitagao



